
 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 2023 - 69 

 

OGGETTO: 3 ANALISI DELL`ASSETTO COMPLESSIVO DELLE PARTECIPAZIONI 

SOCIETARIE POSSEDUTE DALL`AZIENDA AL 31.12.2022 AI SENSI DELL`ART. 

20 D.LGS. 175 DEL 19.08.2016 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI   

 

Reggio Emilia, questo giorno 6 (sei) del mese di dicembre dell’anno 2023 nella sede dell’Azienda 

in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2021/5 del 25/02/2021, si è riunito alle ore 11,30 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

14 MARIELLA MARTINI Presidente X  

15 SIMONE CAPRARI VicePresidente X  

16 GIULIA NOTARI Consigliere X  

   3 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Nadia Manni 

e il segretario verbalizzante: Anna Maria Lacala 

Il Presidente MARIELLA MARTINI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



-  3- 

ANALISI DELL`ASSETTO COMPLESSIVO DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE 

DALL`AZIENDA AL 31.12.2022 AI SENSI DELL`ART. 20 D.LGS. 175 DEL 19.08.2016 E 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATI  i seguenti atti : 

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2017/48 del 25.09.17 che aveva approvato la 

“Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie” possedute dall’ASP, ai sensi dell’art. 

24 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica” dando atto che essa era negativa e non risultavano partecipazioni societarie possedute 

direttamente o indirettamente dall’ASP alla data del 23.09.2016;  

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2017/8 del 28.02.17 che aveva approvato la 

proposta di adesione a Lepida S.P.A. mediante la sottoscrizione di un’azione del valore nominale 

di € 1.000,00 della società stessa;   

 Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2017/5 del 23.06.2017 che aveva ratificato la richiamata 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2017/8 del 28.02.17;   

DATO ATTO che: 

 con Deliberazione n. 2018/74 del 14.12.2018 del Consiglio di Amministrazione si è provveduto 

ad approvare l’analisi dell’assetto delle partecipazioni possedute dall’Azienda alla data del 

31.12.2017; 

 con Deliberazione n. 2019/62 del 6.12.2019 si è provveduto ad approvare l’analisi dell’assetto 

delle partecipazioni possedute dall’Azienda alla data del 31.12.2018; 

 con Deliberazione n. 2020/64 del 18.12.2020 si è provveduto ad approvare l’analisi dell’assetto 

delle partecipazioni possedute dall’Azienda alla data del 31.12.2019; 

 con Deliberazione n. 2021/45 del 16.12.2021 si è provveduto ad approvare l’analisi dell’assetto 

delle partecipazioni possedute dall’Azienda alla data del 31.12.2020; 

 con Deliberazione n. 2022/50 del 28.11.2022 si è provveduto ad approvare l’analisi dell’assetto 

delle partecipazioni possedute dall’Azienda alla data del 31.12.202; 

CONSIDERATO:  

 che in quanto ente pubblico non economico locale, l’ASP è fra le Pubbliche Amministrazioni di 

cui all’ art. 1 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. 19.08.2016 n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” ed, in particolare l’Art. 20 e quanto disposto: 



  dal comma 1 il quale recita che: “….. le Amministrazioni Pubbliche effettuano annualmente, 

con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono 

partecipazioni, dirette o indirette…”  

 dal comma 3, il quale recita “…i provvedimenti delle singole amministrazioni vengano 

adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e trasmessi con le modalità di cui all’art. 17 del 

D.L. n. 90 del 2014, convertito con modificazioni, dalla legge di conversione 11 agosto 2014, 

n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’art. 15 e alla Sezione di controllo della Corte 

dei Conti competente ai sensi dell’art. 5 comma 4 “; 

DATO ATTO che dall’analisi effettuata nel corso del mese di novembre 2023 

relativamente all’assetto complessivo riferito al 31.12.2022 delle società delle quali si detengono 

partecipazioni dirette o indirette, si conferma che l’Azienda possiede un’unica partecipazione in 

Lepida S.c.p.A., società consortile per azioni, i cui principali settori di attività sono: 

- consulenza nel settore delle tecnologie dell’informatica 

- intermediazione in servizi di telecomunicazione e trasmissione dati 

- attività dei call center 

tramite una sola azione del valore nominale di € 1.000,00, pari allo 0,0014% del capitale Sociale al 

31.12.2022; 

 l’ASP non esprime Rappresentanti negli Organi di Governo della società partecipata; 

 la partecipazione detenuta è conforme a quanto previsto dagli artt. 3 e 4 del citato D.Lgs. 175 del 

2016; 

 dall’analisi svolta non sono state rilevate in capo alla partecipazione detenuta le situazioni 

contemplate al comma 2 dell’art. 20 D.Lgs 19.8.2016 n. 175 e pertanto si ritiene di non dover dar 

corso ad alcun piano di riassetto per la razionalizzazione delle partecipazioni ai sensi di quanto 

disposto dal richiamato comma 2 art. 20 del Testo Unico;  

 il comma 3 dell’art. 20 del Testo Unico non stabilisce espressamente quale sia l’organo 

competente ad adottare il provvedimento di cui ai commi 1 e 2 del medesimo articolo, visto l’Art. 

25 e, in particolare 25.3, 25.4 lett. f) dello Statuto, si ritiene che la relativa competenza ricada in 

capo al Consiglio di Amministrazione;  

VALUTATO quanto sopra esposto 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento del presente atto è la Dott.ssa 

Alessandra Sazzi Dirigente Area Patrimonio; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica amministrativa del Dirigente proponente; 

DATO ATTO che l’approvazione del presente atto non comporta l’assunzione di costi  a 

carico dell’Azienda e, pertanto, non si rende necessaria l’acquisizione del parere tecnico contabile 



PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore , ai sensi dell'art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art.28 dello Statuto aziendale sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede,al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto avvenga 

in forma palese,fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione  e il Consiglio di 

amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1) di approvare l’analisi effettuata nel corso del mese di novembre 2023 relativamente all’assetto 

complessivo riferito al 31.12.2022 delle società delle quali si detengono partecipazioni dirette o 

indirette possedute dall’ASP, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 “Testo unico 

in materia di società a partecipazione pubblica” dando atto che l’Azienda, al 31.12.2022, detiene 

un’unica partecipazione in Lepida S.c.p.A. avendo sottoscritto un’azione del valore nominale di 

€ 1.000,00 pari allo 0,0014% del capitale Sociale; 

2) di dare atto che l’ASP non esprime Rappresentanti negli Organi di Governo della società 

partecipata; 

3) di dare atto che in relazione alla partecipazione detenuta non si rilevano le situazioni  contemplate 

al comma 2 dell’art. 20 D.Lgs 19.8.2016 n. 175 e che pertanto si ritiene di non dover dar corso ad 

alcun piano di riassetto per la razionalizzazione delle partecipazioni ai sensi di quanto disposto 

dal richiamato comma 2 art. 20 del Testo Unico; 

4) di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Reggio Emilia ed alla Provincia di 

Reggio Emilia, soci dell’ASP; 

5) di comunicare l’esito dell’analisi di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 17 del D.L. 

24 giugno 2014, n. 90, attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale del MEF; 

6) di assolvere all’onere di trasmissione previsto dall’art. 20, comma 3, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 

175, inviando copia della presente deliberazione : 

 alla struttura interna del Ministero di cui all’art. 15 del TUSP, individuata dagli art. 1 e 2 del 

D.M. 16 maggio 2017,  nella Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro (Uffici V e VI) 

allegandola in fase di comunicazione tramite l’applicativo Partecipazioni del Portale del 

MEF; 

 alla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti per l’Emilia Romagna, competente 

ai sensi del comma 4 art. 5 della citata disposizione normativa; 



7) di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

8) di dare mandato al Dirigente dell’Area Patrimonio per i seguiti di competenza; 

9) di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 10 

giorni consecutivi.  

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                   

                   Il Presidente                    

 

                                                            ________________________________________ 

 

       Il Direttore 

 

      _______________________________________ 

 

 

 


		2023-12-11T12:41:51+0100
	MANNI NADIA


		2023-12-11T15:15:01+0100
	MARTINI MARIELLA




